1

岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和７年１１月２８日(金)岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

市町村課 公営企業係 小寺

内線 2580

直通 058-272-8147

FAX 058-278-2573

 令和６年度市町村等地方公営企業決算

このたび、令和６年度市町村等地方公営企業決算（県内４２市町村・４一部事務組合・２広域

連合が経営する２０５事業）がまとまりましたので、お知らせします。

１ 決算規模

決算規模は前年度比 5.6％の拡大

決算規模全体の約 95％が水道事業・病院事業・下水道事業

  ○地方公営企業全体の決算規模は 2,371 億 29 百万円で前年度比 5.6％の拡大

（１）病院事業 … 1,047 億 47 百万円で 11.3％増 （地方公営企業全体の 44.2％）

（２）下水道事業 … 723 億 30 百万円で 0.9％減 （地方公営企業全体の 30.5％）

（３）水道事業 … 473 億 69 百万円で 1.5％減 （地方公営企業全体の 20.0％）

 (単位：百万円、％)

R2 R3 R4 R5 R6 構成比
R6-R5
（増減
額）

対R5
増減比

水　　道 44,713 44,297 46,863 48,093 47,369 20.0 ▲ 724 ▲ 1.5

電　　気 370 269 275 79 67 0.0 ▲ 12 ▲ 15.0

病　　院 88,160 89,092 90,291 94,132 104,747 44.2 10,614 11.3

下 水 道 74,097 70,597 70,974 72,989 72,330 30.5 ▲ 659 ▲ 0.9

市　　場 581 689 761 904 2,163 0.9 1,259 139.2

と 畜 場 471 666 428 355 353 0.1 ▲ 2 ▲ 0.5

観　　光 1,362 1,243 1,202 1,591 1,487 0.6 ▲ 104 ▲ 6.5

宅地造成 4,592 3,469 2,575 1,801 3,941 1.7 2,140 118.8

駐 車 場 720 544 391 436 299 0.1 ▲ 136 ▲ 31.3

介　　護 3,087 2,953 3,382 2,276 2,453 1.0 177 7.8

そ の 他 2,151 2,025 1,996 1,999 1,920 0.8 ▲ 79 ▲ 4.0

計 220,303 215,844 219,138 224,655 237,129 100.0 12,474 5.6

事業名・年度

地
方
公

営
企
業
会
計

2

２ 建設投資額

建設投資額は前年度比１５.７％の増加

 ○建設投資額（施設の整備、拡充を図るための支出）は 543 億 84 百万円で前年度比 15.7％の

増加

  （１）水 道 事 業 … 187 億 38 百万円で 4.8％減（地方公営企業全体の 34.5％）

  （２）下水道事業  … 169 億 44 百万円で 5.5％減（地方公営企業全体の 31.2％）

   （３）病 院 事 業 … 139 億 40 百万円で 94.7％増（地方公営企業全体の 25.6％）

 (単位：百万円、％)

　　　　　　　　　　　年　度
事業名

R2 R3 R4 R5 R6 構成比
R6-R5

（増減額）
対R5

増減比

水    道 16,590 16,291 17,513 19,683 18,738 34.5 ▲ 945 ▲ 4.8

地 病    院 3,734 3,895 4,001 7,158 13,940 25.6 6,782 94.7

方 下 水 道 17,471 14,915 14,888 17,935 16,944 31.2 ▲ 992 ▲ 5.5

公 市    場 84 142 168 259 1,556 2.9 1,297 500.2

営 と 畜 場 89 134 58 7 11 0.0 4 64.2

企 観    光 57 65 56 142 142 0.3 ▲ 1 ▲ 0.4

業 宅地造成 2,287 3,205 2,241 1,474 2,937 5.4 1,463 99.3

合 駐 車 場 148 54 139 156 22 0.0 ▲ 133 ▲ 85.6

計 介　　護 42 42 152 26 66 0.1 39 147.6

そ の 他 32 20 106 178 28 0.1 ▲ 150 ▲ 84.5

計 40,533 38,762 39,322 47,019 54,384 100.0 7,365 15.7

3

３ 企業債現在高

企業債現在高は１９年連続で減少

○企業債現在高は 4,257 億 59 百万円で前年度比 3.8％の減少

（１）下水道事業 … 2,887 億 79 百万円で 5.2％減（地方公営企業全体の 67.8％）

（２）水 道 事 業 …  927 億 82 百万円で 2.4％減（地方公営企業全体の 21.8％）

（３）病 院 事 業 …  371 億 45 百万円で 3.7％増（地方公営企業全体の 8.7％）

 （参考）企業債現在高の増減額は当該年度の起債額－当該年度の償還額であり、建設投資額が

増加しても償還額が大きければ企業債現在高は減少し、建設投資額が減少しても償還

額が小さければ企業債現在高は増加します。

                                          (単位：百万円、％)

　　　　　　年　度
事業名

R2 R3 R4 R5 R6 構成比
R6-R5

（増減額）
対R6

増減比

水    道 105,506 101,077 97,070 95,091 92,782 21.8 ▲ 2,308 ▲ 2.4

電    気 0 0 0 0 0 0.0 0 －

病    院 39,486 37,603 35,924 35,831 37,145 8.7 1,314 3.7

下 水 道 357,927 339,345 320,735 304,525 288,779 67.8 ▲ 15,746 ▲ 5.2

市    場 27 13 4 91 1,161 0.3 1,070 1,173.2

と 畜 場 123 149 140 136 131 0.0 ▲ 5 ▲ 3.4

観    光 65 58 51 43 44 0.0 1 2.1

宅地造成 1,701 2,048 2,768 3,678 2,968 0.7 ▲ 710 ▲ 19.3

駐 車 場 511 368 357 413 350 0.1 ▲ 63 ▲ 15.3

介　　護 1,170 1,058 609 527 431 0.1 ▲ 96 ▲ 18.3

そ の 他 3,256 2,913 2,614 2,294 1,967 0.5 ▲ 327 ▲ 14.3

計　 509,772 484,631 460,271 442,629 425,759 100.0 ▲ 16,871 ▲ 3.8

地
方
公
営
企
業
会
計

4

４ 法適用企業の収支

法適用企業の県全体の純損益は前年度から赤字化。赤字事業数は増加。

○法適用企業の県全体の純損益は６億 16 百万円の赤字となり、前年度比 33 億 42 百万円減少。

・減少の主な要因は、給与改定による給与費の増及び物価高騰による材料費などの増による

医業費用の増加

○県内の法適用企業のうち黒字の事業は、上水道（26 億 50 百万円）、下水道（17 億 11 百万

円）、市場（12 百万円）、観光（53 百万円）、介護（92 百万円）、その他（20 百万円）。

赤字の事業は、簡易水道（▲１億 10 百万円）、病院（▲50 億 45 百万円）。

○県内の法適用企業のうち赤字の事業数は 162 事業中 45 事業［27.8%］であり、

前年度より５事業増加（前年度 137 事業中 40 事業［29.2%］）。

【事業別】上水道：38事業中６事業 ［15.8％］、簡易水道：５事業中２事業［40.0％］、

病院：14事業中 12 事業［85.7％］、下水道：99事業中 24事業［24.2％］、

その他：３事業中１事業［33.3％］

○県内の法適用企業のうち累積欠損金を有する事業数は 162 事業中 40 事業［24.7%］であり、

前年度より６事業増加（前年度 137 事業中 34 事業［24.8%］）

【事業別】上水道：38事業中２事業 ［5.3％］、簡易水道：５事業中２事業［40.0％］、

病院：14事業中９事業［64.3％］、下水道：99事業中 25事業［25.3％］、

その他：３事業中２事業［66.7％］

５ 法非適用企業の収支

法非適用企業の県全体の実質収支は引続き黒字。赤字事業数は横ばい。

○法非適用企業の県全体の実質収支は５億 69 百万円の黒字となり、前年度と比べて６億 49 百万

円増加。

○県内の法非適用企業について、簡易水道（60 百万円）、電気（0）、市場（93 百万円）、と畜場

（６百万円）、観光（13 百万円）、宅地造成（69 百万円)、駐車場（１億 68 百万円）及び介護

サービス（１億 59 百万円）全て黒字。

○県内の法非適用企業のうち赤字の事業は 43 事業中１事業［2.3％］であり、前年度と同数（前

年度赤字１事業）。

5

法適用企業の決算状況                                     （単位：千円、％）

年度 総収益 総費用 経常損益 純損益 累積欠損金 不良債務

うち経常収益 うち経常費用

(A) (B) (C) (D) (B)-(D) (A)-(C)

R5 38,083,536 37,888,126 34,900,404 34,878,548 3,009,578 3,183,132 2,362,683 0

R6 38,485,599 38,369,996 35,835,813 35,730,947 2,639,049 2,649,786 2,745,546 0

増減 402,063 481,870 935,409 852,399 ▲ 370,529 ▲ 533,346 382,863 0

比率 1.1 1.3 2.7 2.4 ▲ 12.3 ▲ 16.8 16.2 -

R5 535,144 535,144 568,826 562,476 ▲ 27,332 ▲ 33,682 38,667 0

R6 1,073,346 1,073,346 1,183,389 1,173,429 ▲ 100,083 ▲ 110,043 165,318 0

増減 538,202 538,202 614,563 610,953 ▲ 72,751 ▲ 76,361 126,651 0

比率 100.6 100.6 108.0 108.6 ▲ 266.2 ▲ 226.7 327.5 -

R5 84,946,629 84,854,575 87,587,448 87,099,533 ▲ 2,244,958 ▲ 2,640,819 29,063,493 1,667,246

R6 85,599,572 85,594,339 90,644,312 90,281,238 ▲ 4,686,899 ▲ 5,044,740 32,890,195 6,314,303

増減 652,943 739,764 3,056,864 3,181,705 ▲ 2,441,941 ▲ 2,403,921 3,826,702 4,647,057

比率 0.8 0.9 3.5 3.7 ▲ 108.8 ▲ 91.0 13.2 278.7

R5 52,640,062 52,352,873 50,497,600 50,065,180 2,287,693 2,142,462 2,360,315 453,576

R6 59,228,601 59,196,521 57,517,773 57,454,401 1,742,120 1,710,828 3,113,122 532,879

増減 6,588,539 6,843,648 7,020,173 7,389,221 ▲ 545,573 ▲ 431,634 752,807 79,303

比率 12.5 13.1 13.9 14.8 ▲ 23.8 ▲ 20.1 31.9 17.5

R5 689,132 689,132 670,257 670,257 18,875 18,875 0 0

R6 643,756 643,756 631,481 631,481 12,275 12,275 0 0

増減 ▲ 45,376 ▲ 45,376 ▲ 38,776 ▲ 38,776 ▲ 6,600 ▲ 6,600 0 0

比率 ▲ 6.6 ▲ 6.6 ▲ 5.8 ▲ 5.8 ▲ 35.0 ▲ 35.0 - -

R5 517,698 249,735 472,612 189,444 60,291 45,086 50,381 0

R6 283,270 278,733 229,928 229,928 48,805 53,342 0 0

増減 ▲ 234,428 28,998 ▲ 242,684 40,484 ▲ 11,486 8,256 ▲ 50,381 0

比率 ▲ 45.3 11.6 ▲ 51.3 21.4 ▲ 19.1 18.3 皆減 -

R5 152,441 152,441 61,504 61,504 90,937 90,937 0 0

R6 156,612 156,612 64,434 64,434 92,178 92,178 0 0

増減 4,171 4,171 2,930 2,930 1,241 1,241 0 0

比率 2.7 2.7 4.8 4.8 1.4 1.4 - -

R5 1,602,193 1,602,193 1,682,482 1,679,002 ▲ 76,809 ▲ 80,289 4,574,710 0

R6 1,727,634 1,727,634 1,707,357 1,694,842 32,792 20,277 4,557,156 0

増減 125,441 125,441 24,875 15,840 109,601 100,566 ▲ 17,554 0

比率 7.8 7.8 1.5 0.9 142.7 125.3 ▲ 0.4 -

R5 179,166,835 178,324,219 176,441,133 175,205,944 3,118,275 2,725,702 38,450,249 2,120,822

R6 187,198,390 187,040,937 187,814,487 187,260,700 ▲ 219,763 ▲ 616,097 43,471,337 6,847,182

増減 8,031,555 8,716,718 11,373,354 12,054,756 ▲ 3,338,038 ▲ 3,341,799 5,021,088 4,726,360

比率 4.5 4.9 6.4 6.9 ▲ 107.0 ▲ 122.6 13.1 222.9

市場

観光

介護

その他

合計

下 水 道

事 業 名

上水道

簡易水道

病院

6

法非適用企業の決算状況                              （単位：千円、％）

※下水道事業については、Ｒ６年度決算から県内全ての事業が法適用へ移行したためＲ６年度の数値は無し（皆減）。

収益的収支 資本的収支

年度 収支差引 収支差引 収支再差引 形式収支
翌年度への

実質収支

繰越財源

(A) (B) （C)=(A)＋(B) (D) (E) (F)=(D)-(E)

R5 229,885 ▲ 105,644 124,241 176,307 63,701 112,606

R6 8,659 0 8,659 60,176 0 60,176

増減 ▲ 221,226 105,644 ▲ 115,582 ▲ 116,131 ▲ 63,701 ▲ 52,430

比率 ▲ 96.2 皆減 ▲ 93.0 ▲ 65.9 皆減 ▲ 46.6

R5 61,652 ▲ 22,336 39,316 0 0 0

R6 39,936 ▲ 10,181 29,755 0 0 0

増減 ▲ 21,716 12,155 ▲ 9,561 0 0 0

比率 ▲ 35.2 54.4 ▲ 24.3 - - -

R5 2,258,132 ▲ 1,693,650 564,482 790,680 76,209 714,471

R6 0 0 0 0 0 0

増減 ▲ 2,258,132 1,693,650 ▲ 564,482 ▲ 790,680 ▲ 76,209 ▲ 714,471

比率 皆減 皆減 皆減 皆減 皆減 皆減

R5 34,496 46,625 81,121 94,233 72,273 21,960

R6 13,240 ▲ 12,477 763 93,457 0 93,457

増減 ▲ 21,256 ▲ 59,102 ▲ 80,358 ▲ 776 ▲ 72,273 71,497

比率 ▲ 61.6 ▲ 126.8 ▲ 99.1 ▲ 0.8 皆減 325.6

R5 7,476 ▲ 6,795 681 5,682 0 5,682

R6 11,322 ▲ 11,160 162 5,844 0 5,844

増減 3,846 ▲ 4,365 ▲ 519 162 0 162

比率 51.4 ▲ 64.2 ▲ 76.2 2.9 - 2.9

R5 5,402 5,142 10,544 49,201 30,954 18,247

R6 ▲ 31,194 ▲ 6,471 ▲ 37,665 21,824 8,468 13,356

増減 ▲ 36,596 ▲ 11,613 ▲ 48,209 ▲ 27,377 ▲ 22,486 ▲ 4,891

比率 ▲ 677.5 ▲ 225.8 ▲ 457.2 ▲ 55.6 ▲ 72.6 ▲ 26.8

R5 38,816 955,261 994,077 1,249,875 1,249,868 7

R6 991,168 ▲ 1,940,763 ▲ 949,595 288,181 218,888 69,293

増減 952,352 ▲ 2,896,024 ▲ 1,943,672 ▲ 961,694 ▲ 1,030,980 69,286

比率 2,453.5 ▲ 303.2 ▲ 195.5 ▲ 76.9 ▲ 82.5 989,800.0

R5 110,880 ▲ 84,031 26,849 162,513 0 162,513

R6 111,248 ▲ 87,620 23,628 169,851 1,992 167,859

増減 368 ▲ 3,589 ▲ 3,221 7,338 1,992 5,346

比率 0.3 ▲ 4.3 ▲ 12.0 4.5 皆増 3.3

R5 35,878 ▲ 11,622 24,256 183,040 314 182,726

R6 26,980 ▲ 8,339 18,641 182,152 22,734 159,418

増減 ▲ 8,898 3,283 ▲ 5,615 ▲ 888 22,420 ▲ 23,308

比率 ▲ 24.8 28.2 ▲ 23.1 ▲ 0.5 7,140.1 ▲ 12.8

R5 2,782,617 ▲ 917,050 1,865,567 2,711,531 1,493,319 1,218,212

R6 1,171,359 ▲ 2,077,011 ▲ 905,652 821,485 252,082 569,403

増減 ▲ 1,611,258 ▲ 1,159,961 ▲ 2,771,219 ▲ 1,890,046 ▲ 1,241,237 ▲ 648,809

比率 ▲ 57.9 ▲ 126.5 ▲ 148.5 ▲ 69.7 ▲ 83.1 ▲ 53.3

合　 　計

事　業　名

簡易水道

電　　気

下 水 道

市　　場

と 畜 場

観 　　光

宅地造成

駐 車 場

介　　護

7

（参考）

事業数の推移 (単位：各年度末時点の事業数)

＜法適用企業＞

＜法非適用企業＞

＜全体＞

（注）水道の事業数は、上水道事業及び簡易水道事業の合計です。

区分・年度

事業名 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6

上 水 道 38    38    38    38    38    38    38    38    38    38

簡易水道 -      -      -      -      -      1      1      1      3      5

電    気 -      -      -      -      -      -      -      -      -      -

病    院 13    13    13    13    13    13    13    14    14    14

下 水 道 4      6      8      8      19    63    63    63    76    99

市    場 1      1      1      1      1      1      1      1      1      1

と 畜 場 -      -      -      -      -      -      -      -      -      -

観　　光 1      1      1      1      1      1      1      1      1      1

宅地造成 -      -      -      -      -      -      -      -      -      -

駐 車 場 -      -      -      -      -      -      -      -      -      -

介　　護 3      3      3      2      2      2      2      2      1      1

そ の 他 1      1      1      1      2      3      3      3      3      3

計 61    63    65    64    76    122  122  123  137  162

法適用企業

区分・年度

事業名 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6

上 水 道 -      -      -      -      -      -      -      -      -      -

簡易水道 21    19    13    12    10    8      8      7      4      1

電　　気 3      3      3      4      4      4      4      4      3      3

病　　院 -      -      -      -      -      -      -      -      -      -

下 水 道 94    92    90    90    79    36    36    36    23    -

市　　場 4      4      4      4      4      4      4      4      4      4

と 畜 場 3      3      3      3      3      3      3      3      2      2

観　　光 7      6      6      6      6      6      6      5      5      5

宅地造成 1      2      2      3      3      4      4      5      6      6

駐 車 場 8      8      8      8      8      8      8      7      7      7

介　　護 12    13    17    17    16    16    16    16    16    15

そ の 他 -      -      -      -      -      -      -      -      -      -

計 153  150  146  147  133  89    89    87    70    43

法非適用企業

区分・年度

事業名 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6

水    道 59    57    51    50    48    47    47    46    45    44

電    気 3      3      3      4      4      4      4      4      3      3

病    院 13    13    13    13    13    13    13    14    14    14

下 水 道 98    98    98    98    98    99    99    99    99    99

市    場 5      5      5      5      5      5      5      5      5      5

と 畜 場 3      3      3      3      3      3      3      3      2      2

観　　光 8      7      7      7      7      7      7      6      6      6

宅地造成 1      2      2      3      3      4      4      5      6      6

駐 車 場 8      8      8      8      8      8      8      7      7      7

介　　護 15    16    20    19    18    18    18    18    17    16

そ の 他 1      1      1      1      2      3      3      3      3      3

計 214  213  211  211  209  211  211  210  207  205

合　　　　　計

8

用語の定義

○決算規模

  地方公営企業の決算規模とは、企業経営に伴う建設投資額、企業債元利償還金、人件費、材

料費、修繕費などに要した支出額、減価償却費は除く。）の合計で、普通会計の歳出総額に相当

します。

○法適用企業と法非適用企業

  地方公営企業法は、地方公共団体の経営する企業に一律に適用されるのではなく、特定の事

業に係る企業のみに適用されます。適用される事業には、法律上当然に適用されるものと地方

公共団体の自主的な決定（条例）によって適用されるものの２種類あります。上記企業では、

上水道事業及び病院事業が当然適用事業です。地方公営企業法が適用されると、その経理は複

式簿記を用いる企業会計方式に従うこととなり、減価償却等の考え方が導入され、損益計算

書、貸借対照表等の財務諸表を作成することになります。一方、地方公営企業法の適用がない

企業は、特別会計を設けて経理を行いますが、その経理は普通会計と同様の官庁会計方式で

す。

○純損益

  一会計期間内における総収益と、これに対応する総費用との差額のことであり、その年度の

経営成績を表しています。純損益の数値がプラスであれば「純利益（黒字）」、マイナスであれ

ば「純損失（赤字）」となります。

○累積欠損金

  営業活動で生じた純損失（赤字）のうち、繰越利益剰余金等でも補てんすることができなか

った損失（赤字）額が累積したものです。

○不良債務

流動負債の額が流動資産の額を超える額をいい、当面の支払能力を超える債務があることを

表します。

○実質収支

  法非適用企業における単年度の資金の剰余額または不足額を表しており、歳入歳出差引額

（形式収支）から翌年度へ繰り越すべき財源を除いたものです。実質収支がプラスであれば黒

字、マイナスであれば赤字となります。

○収益的収入（支出）

  企業の経営活動によって発生するすべての収入（支出）で、資本的収入（支出）以外のもの

のことです。収益的収入とは料金収入等で、収益的支出とは維持管理費、企業債利息等です。

9

○資本的収入（支出）

  企業の経営活動のために行う建設改良事業に係る収入（支出）のことで、資本的収入とは企

業債、建設改良事業の補助金、負担金、他会計からの出資金等で、資本的支出とは建設改良

費、企業債（元金）償還金等です。